
Giunta comunale

O r i g i n a l e  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE N.74 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DEI SOPRASSUOLI 
PERCORSI DAL FUOCO (ART.10, LEGGE N.353/2000 E S.M.I.). 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di aprile alle ore diciassette e 

minuti zero nella consueta sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori sotto indicati: 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BERTOLO OMBRETTA - Sindaco  Sì 

2. CAVALIERE ANDREA - Vice Sindaco  Sì 

3. SIMIOLI MARCO - Assessore  Sì 

4. BUGGIA CRISTINA - Assessore No 

5. GAMBA SARA - Assessore Sì 

  
 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa CARCIONE MARIETTA la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.lgs. 
18.08.2000 n. 267; 



Visto lo Statuto Comunale;  

Vista la Legge di Bilancio 2024 del 30.12.2023 n. 213; 

Vista la delibera di C.C. nr. 45 del 20/12/2023 relativa “D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE) 2024-2026 REDATTO SECONDO I PRINCIPI DI 
ARMONIZZAZIONE DI CUI AL D.LGS. 118/2011. APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO.” 

Vista la delibera di C.C. nr. 46 del 20/12/2023 relativa “APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026 REDATTO SECONDO I PRINCIPI DI ARMONIZZAZIONE DI 
CUI AL D.LGS. 118/2011”; 

Vista la delibera di G.C. nr. 2 del 10/01/2021 relativa “ESAME ED APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026”; 

Premesso che:  
- l’art. 10, secondo comma, della Legge 21.11.2000 n. 353 e s.m.i. Legge quadro in 

materia di incendi boschivi, tra l’altro, dispone che i comuni provvedano a censire, 
tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo 
quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato 
(ora Regione Carabinieri Forestale).  

- Il catasto è aggiornato annualmente.  
- L’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all’Albo 

Pretorio Comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni 
valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi sessanta 
giorni, gli elenchi e le relative perimetrazioni; 

 

Considerato che l’aggiornamento di questo catasto prevede l’apposizione dei vincoli che 
limitano l’uso del suolo solo per quelle aree che sono individuate come boscate o 
destinate a pascolo, aventi scadenze temporali differenti, ovvero: 
- vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli 

siano stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente 
l’incendio per almeno quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione solamente 
di opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica 
incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un 
vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici 
anni dall’evento; 

- vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi 
dal fuoco, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e 
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in 
cui per detta realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data 
precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali 
aree è vietato il pascolo e la caccia; 

- vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di 
rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie 
pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro 
dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, per 
documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia 



urgente un intervento di tutela su valori ambientali e paesaggistici; 
 

Preso atto che:  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 28 marzo 2018 è stato approvato il 

Catasto Incendi boschivi riportante gli elenchi e le rispettive perimetrazioni ai sensi 
dell’art. 10 comma 2 della Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge quadro in materia di 
incendi boschivi”; 

- il Settore Tecnico – Servizio Urbanistica e Edilizia Privata ha provveduto 
all’aggiornamento delle tavole planimetriche delle superfici percorse da incendio con 
il relativo elenco delle particelle e dei rispettivi vincoli sulla base dei fogli notizie 
incendi dall’anno 2010, pervenuti dal Corpo Forestale dello Stato ora Regione 
Carabinieri Forestale Piemonte e sul sistema Informativo della Montagna – Catasto 
Incendi; 

- ai sensi dell’art. 10, secondo comma, della Legge 353/2000 e s.m.i. l’elenco 
aggiornato dei soprassuoli già percorsi dal fuoco, accorpati in unico fascicolo, sono 
stati pubblicati all’Albo Pretorio del Comune di Almese, per trenta giorni consecutivi, 
dal 08.01.2024 al 07.02.2024 e che a seguito della stessa pubblicazione non è 
pervenuta alcuna osservazione; 

 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’aggiornamento, tramite apposito 
catasto, dei soprassuoli già percorsi dal fuoco, ai sensi del secondo comma, dell’art. 10 
della Legge 353/2000 e s.m.i.; 
 
Dato atto che i vincoli imposti da tale catasto si intendono automaticamente recepiti 
nell’ambito del P.R.G.C. con l’esecutività del presente atto deliberativo e gli stessi 
verranno cartografati nella Tavola 8 “Tavola dei Vincoli 1:5000” unicamente in caso di 
variante al PRGC vigente;  
Vista la legge 21.11.2000 n. 353 e s.m.i. ad oggetto: Legge-quadro in materia di incendi 
boschivi”; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

Visti i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL 267/00, precisamente:  
- parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico, quale servizio proponente 
ed attestante la regolarità tecnica dell’atto; 
 

Visto l’art. 48 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 
18.08.2000 n. 267, sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese; 
 

 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

2) Di approvare l’allegato aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco 
aggiornato al 08.01.2024, relativo al territorio di Almese, ai sensi delle disposizioni di 



cui al secondo comma, art. 10, della legge 21.11.2000 n. 353 e s.m.i., redatto dal 
Settore Tecnico – Servizio Urbanistica e Edilizia Privata e accorpato in unico fascicolo. 

3) Di dare atto che il catasto di cui sopra non ha subito alcuna modifica a seguito della 
pubblicazione all’Albo Pretorio in quanto, non essendo pervenute osservazioni, è stato 
riprodotto nella formulazione originaria. 

4) Di dare atto che i vincoli imposti da tale catasto si intendono automaticamente recepiti 
nell’ambito del P.R.G.C. con l’esecutività del presente atto deliberativo e gli stessi 
verranno cartografati nella Tavola 8 “Tavola dei Vincoli 1:5000” unicamente in caso di 
variante al PRGC vigente. 

5) Di trasmettere il presente atto, unitamente all’aggiornamento del catasto incendi al 
corpo Carabinieri forestali di Almese. 

6) Di dare atto che il presente provvedimento non prevede quali oneri a carico del 
Comune. 

 
7) Di prendere atto dell’avvenuta acquisizione dei favorevoli pareri rilasciati, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, TUEL 267/00, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 
8) Di dare atto che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari contestualmente all’affissione all’albo, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

 
9) Di dichiarare altresì, con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/00 e 
s.m.i.. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL Sindaco  IL SEGRETARIO 
COMUNALE 

BERTOLO OMBRETTA  CARCIONE MARIETTA 
 
 
 


